

Programma : Samenleving
Onderwerp : Beantwoording schriftelijke vragen CDA over kunstgrasvelden (SBR)
Zaaknummer : 2019-078643
Steller : M. Özaltun
Portefeuillehouder : J. Hazen
Datum : 24-10-2019
Bijlagen : Schriftelijke vragen CDA

Inleiding

Op 8 oktober 2019 zijn er schriftelijke vragen binnengekomen over kunstgrasvelden (SBR). Met dit bericht willen wij u graag informeren over de beantwoording hiervan.

Inhoudelijke informatie

1. Is het college al op de hoogte van het aanstaande verbod per 1 januari 2022 op de toepassing en het gebruik van SBR/rubbergranulaat op de Europese kunstgrasvelden door de Europese Commissie?

Het college is op de hoogte dat het Europees Agentschap voor chemische stoffen (ECHA) een advies voorbereidt voor de Europese Commissie. Het advies heeft betrekking op een nieuwe normering voor het gebruik van opzettelijk toegevoegde microplastics. De rubber infill wat op de (voetbal)kunstgrasvelden wordt toegepast valt ook onder deze normering. Het advies van het ECHA wordt in maart 2020 verwacht, de verwachting is dat de Europese Commissie in september 2020 een besluit neemt over het advies.

2. Welke maatregelen neemt het college ter vervanging van de met SBR Rubbergranulaat vervuilde velden in de periode na 1 januari 2022?

De te nemen maatregelen zijn afhankelijk van het te nemen besluit in (naar verwachting) september 2020.

3. Welke maatregelen neemt het college in de aanloop naar 2022 vanwege het aanstaande verbod?

Zie antwoord op vraag 2.

4. Is het college van B&W bereid om op basis van bovenstaande informatie (voortschrijdend inzicht) eventuele nieuwe aanvragen voor SBR-toepassingen aan te houden dan wel uit te stellen, dan wel op voorhand te verbieden?

Eerstvolgende investering waar een SBR-toepassing mogelijk zou kunnen zijn, is in 2021. Tegen die tijd is er zicht op wat het besluit is van de Europese Commissie. Afhankelijk daarvan kan worden besloten hoe het college omgaat met eventuele nieuwe aanvragen voor SBR- toepassingen

5. Heeft het college een noodscenario voorbereid voor de onmiddellijke sanering van de SBR-sportvelden die binnenkort al aan vervanging toe zijn?

Zie antwoord op vraag 4.

6. Is er voldoende financiële reserve bij gemeente en/of gebruiker(s) voorhanden om de noodzakelijke saneringen door te voeren?

Nee, momenteel wachten we nog het besluit af van de Europese Commissie. Vaak is het zo dat er bij dit soort regelingen een overgangstermijn geldt, waarmee het voor de gemeente ook mogelijk wordt om het financieel geregeld te krijgen.

Bericht aan de raad

7. Indien de beschikbare reserves niet voldoende blijken te zijn, hoe denkt het college de financiering van de door het CDA voorspelde sanering alsdan te bekostigen?

Zie antwoord op vraag 6.

Hoogachtend,
burgemeester en wethouders van Uithoorn,

de secretaris,

(dhr. drs. E.M. Voorhorst)



de burgemeester,

(dhr. P.J. Heiliegers)

